ymmo nequitie; cur ergo michi dominatur

30 pessimus ille canis? cogatur linquere regnum

ac decernatur de nobis dignior unus „.

9. IHs. effitiens

alla pesca (Stkzygowski, Calenderbilder, p, 61). Poiché più avanti Bon-

vesin di coteste due occupazioni di Tebbraio rammenta soltanto la

prima (vv. 16-17, 248-49), vien fatto di pensare che il fango di cui,

secondo questo quinto verso, ha insozzati i calzari, sia quello dei

campi ordinariamente umidi in quel mese. Potrebbe del resto anche

non essere conservata la coerenza dei simboli.
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M..artias irato vultu sparsusque capillos,

totus turbatus, cui creber annelitus instat,

OS aperit tumidum, clamoso turbine fatur:

35 " quis dedit ut lanus gelidus, piger et sceleratus,

prodigus et mensis nichili cunctisque nocivus,

quis dedit ut nobis dominetur pessimus ille [124'']

tyrarnpnus? per nos non fuit rex ille locatus,

ymmo dolis habuit regnum sed non ratione.

40 Ergo quid hoc patimur? regno privetur ab isto.

Nil facit ille piger nisi nostros carpere fructus.

Vites extendo, sero lina, legumina campis;

herbis, arboribus cunctis iam prebeo vires,

oppressit suo proprio quas tempore lanus,

45 iamque vigent foliis et floribus ac redolentes

apparent viole nova gaudia significantes.

Hoc est exemplum : qui vult sibi gaudia vera

floreat et vireat vii'tutum fronde vigendo

ut sua vita bonum reliquis bona prestet odorem.

50 Pianto novas vites ut det nova vinea vinum;

ingrato lano mea dextera seminat òrtos

fercula prestantes humane progeniei;

tunc opus inveniunt inopes quo lucra parantur,

quos tenet oppressos nimio pre frigore lanus;

55 ad nostrasque manus quadragesima fertur

inducens homines ut crimina confiteantur

peniteantque mali. Sed quid facit advena lanus

cur laudem mereat? post nos fuit ille repertus,

qui nunc prepositus nos centra iura cohercet;

60 cur ergo patimur lani crudelia regna?

prorsus ab arce ruat et precipitetur ad yma ,.

" bi. Ms. p fr.
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F.loribus ornatus loquitur festinus Aprili s:

" si lanus pei' se sua regna relinquere vellet,

cura non sit dignus nec nobis denique gratus,

65 urbane faceret; vetat alta superbia lani

se flecti, qui vult potius moriamur ut omnes

quam se deponi; nullatenus hoc tolleremus

cum dignus regno nulla racione videtur

plus nobis, quia non sensu nec more nec ortu,

70 non exercicio superat nos; sufficit illi

quod tenuit septrum dudum, quo dignior ilio

sum multo, quia prò glacie quam parturit ille

do frondes, do temperiem prò frigore duro,

prò nive do flores, prò bruma semino rorem; [124^]

75 iamque reviviscunt campi, vii'idaria, prata,

iamque boves et oves pascuntur gramine, fronde
;

omnia florescunt, cantat phylomena suave,

ac omnes letantur aves, aperitur et omnis

leticie facies
;
poscit mea limina Pascha

62. Il ma. ha chiaramente qui, e più avanti al v. 378, festinus e non festivus, come
si potrebbe sospettare. 77. Ms. phylome 78. Ms. at

78-79. Più chiaramente si accenna all'etimologia di Aprile nel

testo italiano, st. 36" " Per zio o nome Aprile ke avrò gran beleza ,.

Del resto l'etimologia di Aprile da cqìerire è tradizionale. Ovidio,

Fast., IV, 87: " quia ver aperit tunc omnia... foetaque terra patet

Aprilem memorant ab aperto tempore dictum ,. Plutarco, Vita di

Ninna (TTXouTdpxou Bioi, Parigi, Didot, 1857, voi. T, Nóiuaq, cap. XIX,

p. 86, lin. 21 sgg.): « Tivé^ he où òià Tf\v 'A(ppobiTr|v tòv 'AirpiXXiov

«paalv, ÓXX' uJOTTep ?x^\ touvo^ìo vjjiXòv 'ATTpiXXiov K€KXf|a9ai tòv lirjva,

ir\<; èapivfi^ iljpac; ÓKuaZouariq óvoiYovTa Kai àvaKoXÙTTTOvTa toù^ pXa-

OTOùq TÙJV qpuTuùv • toOto Top f\ T^uJTTa or|)Liaiv€i ». Macrobio, Saturn.,

I, 12, 14: " cum fere ante aequinoctium vernum triste sit coelum et

nubibus obductum, sed et mare navigautibus clausum, terrae etiam

ipsae aut aqua aut pruina contegantur, eaque omnia verno id est hoc

mense aperiantur, arbores quoque nec minus cetera quae continet
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80 quando resurrexit Dominus; quicunque venire

ad Pascila celeste petit, quod fine carebit,

dum vivit pei' eum fiat quadragesima talis

ut sit dignus eo; per me bona plurima fiunt:

fructibus a propriis omnis cognoscitur arbor;

85 ergo quam lanus sum dignior in dominatu ,.

Talitar alloquitur extenso gucture Maius:

" lanus continuo de regno precipitetur,

cuni nos fructiferos sterilis derideat ille;

ulterius renuo sua seva gravamina forre,

terra aperire se in germen incipiant, ab bis omnibus mensem

Aprilem dici merito credendum est quasi aperilem „. Secondo i

Fasti Praenestini editi dal Mommseu {Corpus Insci'. Lat., I, 316 e 364)

Aprile è così chiamato " quia fruges flores animaliaque ac maria et

terrae aperiuntur ,. Isidoro, Etymol., lib. V, cap. 38, 6: "... vel quia

in eo mense omnia aperiuntur in florem, quasi aperilis „. Wandal-

berto di Prùm, De mensitim nominibus (Dùmmler, Poetae lat. aevi Carvi.,

Il, 604), vv. 77-79: "Vel mage quod terras brumali frigore clausas